Copie de capitoli in lettere di Papa Gregorio XIII date in Roma, 23 marzo 1580, pure dal latino 
tradotte. “Et parimenti inerendo alle lettere di Papa Pio V, Nostro Predecessore, et quelle 
approvando et confirmando totalmente esimiamo et liberiamo o vogliamo esser liberi et esenti 
da tutte et cadaune persone esistenti nei Benefizi del detto Ordine in qual si sia modo dal 
siminario de Chierici in qual si voglia città, erreto o da erregersi iusto alli decreti del detto 
Concilio dalla contribuzione delle decime, sussidio, o altri carichi”. 

 Bolla di Sisto V, 20 settembre 1586, nella quale, inferendo tutti gli antichi privilegi ed indulti 
concessi ai “diletti figlioli Gran Maestro, et Convento dell’Hosptiale di San Giovanni 
Gerosolimitano dalla felice memoria di Leone X, Clemente VII, Paolo III, Pio IV, et Pio V, 
Pontefici Romani Predecessori Nostri” di rendere tutti i beni e persone dell’Ordine esenti dal 
pagamento di decime, censi, sussidi, quarte, ecc. Et se bene essi, et le presenti persone non 
dovrebbero contro il tenore e forme di detti privilegi, esser molestati, inquietati o perturbati 
mentre loro, non solo con le facoltà e forme, ma anco col sangue e vita difendono la fede 
cattolica. Non di meno diversi ordinari de’ luoghi rettori di Chiese, Parrochi et molti capitolari 
persone si fanno lecito aggravarli. Noi, dunque, osservando esser molti i meriti verso la fede 
Cattolica, et Sede Apostolica di detto Ospitale non incogniti a Noi et alli Venerabili fratelli 
Nostri Cardinali si S. Chiesa per di nostra pura et mera liberalità et con pienezza della potestà 
Apostolica col tenor della presente conferiamo et approviamo tutti, et cadauni privileggi, indulti, 
facoltà et esentioni, immunità, liberalità et altre grazie al medesimo Gran Maestro et Convento 
per l’Apostolica autorità concesse, et a quelle aggiungiamo il valore di perpetua et inviolabile 
fermezza, suplendo ogni difetto tanto di ragione, quanto di fatto se forze ve ne fossero nei 
medesimi”. 

 Bolla di Papa Gregorio XIV. Afferma “li meriti di San Giovanni Gerosolimitano et conferma 
con parole amplissimeli stessi privileggi, data in Roma li ultimi di aprile del 1591”. 

 Bolla di Papa Clemente VIII, data in Roma alli 20 giugno (gennaio) 1592. Conferma “li stessi 
privileggi amplissimamente esentandoli dal pagamento di Decime, Conti, Sussidi, Quarti, et altri 
con gli animalli, Provvisioni, Case, Molini et qual si voglia Beni et come da gli altri Pontefici 
fatte”. 

 Breve di Papa Paolo V, data in Roma 1° settembre 1605. Conferma “li suddetti Privileggi 
varando le concessioni di Leone X, Clemente VIII, Paolo III, Pio IV et Pio V in tutto come 
nell’altre confirmati et più ampliati”.